Дело № 5-73-2106/2025
УИД 86MS0007-01-2025-000160-32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 февраля 2025 года					                               г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы административного дела в отношении:
Панечкина Владимира Борисовича, * года рождения, уроженца *, не работающего, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, водительское удостоверение *
УСТАНОВИЛ:

Панечкин В.Б. 16.12.2024 года в 06 час. 15 мин., на 204 км автомобильной дороги Сургут - Нижневартовск, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством «*», государственный регистрационный знак *, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с признаками: запах алкоголя из полости рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица.
В судебном заседании Панечкин В.Б. факт совершения административного правонарушения признал.
Мировой судья, заслушав Панечкина В.Б., исследовал материалы дела:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 646764 от 16.12.2024, из которого следует, что Панечкин В.Б. с протоколом ознакомлен. Последнему были разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись;
- протокол 86 ПЕ № 001792 об отстранения Панечкина В.Б. от управления транспортным средством от 16.12.2024, согласно которому основанием для его отстранения послужило, запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица;
- акт 86 ГП 068172 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 16.12.2024, согласно которому у Панечкина В.Б. 16.12.2024 в 6 час. 35 мин. установлено состояние алкогольного опьянения. Показания прибора составили 0,186 мг/л. С результатом освидетельствования Панечкин В.Б. согласился, что собственноручно зафиксировал в указанном акте;
- показания прибора (бумажный носитель) алкометр PRO-100 СоmbI № 632205, выход тест 0,186 мг/л. Дата калибровки /поверки 05.04.2024;
- протокол задержания транспортного средства 86 СП № 004984 от 16.12.2024;
- карточку операции с ВУ;
- сведения об административных правонарушениях;
- копия водительского удостоверения на имя Панечкина В.Б.;
- копия свидетельства на ТС;
- видеозапись события, указанного в протоколе, с диска DVD, на которой зафиксировано как Панечкин В.Б. управлял транспортным средством, был отстранен от управления транспортным средством, после чего сотрудниками ДПС Панечкину В.Б. было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью технического средства измерения, на что, он согласился и у него было установлено состояние алкогольного опьянения. Показания алкотектора составили – 0,186 мг/л. С результатами освидетельствования Панечкин В.Б. согласился. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Панечкину В.Б. разъяснены, приходит к следующему,
приходит к следующему.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Часть 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно Примечанию к названной норме административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Из материалов дела следует, что Панечкин В.Б. 16.12.2024 года в 06 час. 15 мин., на 204 км автомобильной дороги Сургут - Нижневартовск, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством «*», государственный регистрационный знак *, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с признаками: запах алкоголя из полости рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица.
Факт совершения Панечкиным В.Б. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, и его виновность подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении от 16.12.2024, протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 16.12.2024, актом освидетельствования на состояние опьянения  от 16.12.2024, согласно которому у Панечкина В.Б. в 06 час. 35 мин. 16.12.2024 установлено состояние опьянения, видеозаписью события.
Факт управления Панечкиным В.Б. транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, подтверждается исследованными материалами дела, в том числе актом освидетельствования на состояние опьянения, видеозаписью события.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Панечкин В.Б. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Панечкина Владимира Борисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить Панечкину В.Б., что он в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права обязан сдать в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску водительское удостоверение (все имеющиеся удостоверения), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В силу ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в  УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты – Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты – Мансийск, КБК 188 1160 11230 1000 1140,  БИК 007162163, ОКТМО 71819000, УИН 188 104 862 402 800 27230.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 6.

*
Мировой судья						                                    Е.В. Аксенова

*